
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1070 

Καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με 
την εφαρμογή του άρθρου 59 του ν. 5039/2023 
(Α’ 83) περί αυτοδίκαιης διαγραφής ατομικών 
οφειλών αποβιωσάντων και σοβαρά πληγέντων 
στο σιδηροδρομικό δυστύχημα των Τεμπών της 
28ης Φεβρουαρίου 2023 καθώς και στενών συγ-
γενών τους.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5039/2023 «Μέ-

τρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των πλη-
γέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών 
της 28ης Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική διάταξη, 
ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των συγκοι-
νωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης, πα-
ρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της τουριστικής νομο-
θεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 83),

2. τις διατάξεις του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206),

3. τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190),

4. το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γρα-
φείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6),

5. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),

6. τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

7. την υπό στοιχεία Υ2/09-07-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

8. την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση των 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051),

9. την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 απόφαση του 
Υπουργείου Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27),

10. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,

11. Την από 18-5-2023 εισήγηση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Οφειλές που υπόκεινται σε διαγραφή

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, σε αυτοδίκαιη δια-
γραφή, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 59 του ν. 5039/2023 
(Α’ 83), υπόκεινται οι ατομικές οφειλές προς το Δημόσιο ή 
υπέρ τρίτων των κάτωθι φυσικών προσώπων που έχουν 
βεβαιωθεί στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./
Τελωνεία και ήταν ανεξόφλητες κατά την 31η/3/2023:

α. των αποβιωσάντων στο σιδηροδρομικό δυστύχημα 
των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023,

β. των προσώπων που υπέστησαν μόνιμη αναπηρία 
σε ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) εξαιτίας 
του σιδηροδρομικού δυστυχήματος της περ. α’,

γ. των προσώπων που νοσηλεύτηκαν σε Μονάδα Εντα-
τικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) εξαιτίας του σιδηροδρομικού 
δυστυχήματος της περ. α’,

δ. των γονέων των προσώπων των περ. α’- γ’,
ε. των συζύγων των προσώπων των περ. α’- γ’ κατά την 

28η Φεβρουαρίου 2023,
στ. των προσώπων που συνδέονταν με σύμφωνο 

συμβίωσης με τα πρόσωπα των περ. α’- γ’ κατά την 28η 
Φεβρουαρίου 2023,

ζ. των τέκνων των προσώπων των περ. α’- γ’,
η. των αδελφών των προσώπων των περ. α’- γ’.
2. Ως ατομική οφειλή του προσώπου της παρ. 1 νο-

είται η οφειλή αυτού που έχει βεβαιωθεί στον αριθμό 
φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) του ή έχει περιέλθει 
σε αυτόν από κληρονομική διαδοχή καθώς και οφειλές 
από φόρο εισοδήματος φορολογικών ετών έως και 2017, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3391

36339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.20 01:37:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36340 Τεύχος B’ 3391/19.05.2023

Φ.Μ.Α.Π., Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Π., έκτακτη εισφορά εισοδήματος 
Φ.Π. ν. 3758/2009, εισφορές και τέλος επιτηδεύματος 
ν. 3986/2011, διαφορά προσθέτου φόρου εισοδήμα-
τος Φ.Π. ν. 4446/2016 που, αν και έχουν βεβαιωθεί στον 
Α.Φ.Μ. του συζύγου του προσώπου της παρ. 1, αφο-
ρούν εισόδημα του τελευταίου. Δεν αποτελεί ατομική 
οφειλή του προσώπου της παρ. 1 τυχόν οφειλή από 
φόρο εισοδήματος φορολογικών ετών έως και 2017, 
Φ.Μ.Α.Π., Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Π., έκτακτη εισφορά εισοδήματος 
Φ.Π. ν. 3758/2009, εισφορές και τέλος επιτηδεύματος 
ν. 3986/2011, διαφορά πρόσθετου φόρου εισοδήματος 
Φ.Π. ν. 4446/2016 που έχει βεβαιωθεί στον Α.Φ.Μ. του, 
αλλά αφορά εισόδημα της συζύγου του.

3. Από το πεδίο εφαρμογής των παρ. 1 και 2 εξαιρού-
νται οι οφειλές υπέρ αλλοδαπού δημοσίου, οι οφειλές 
από ανακτήσεις κρατικών ενισχύσεων λόγω παραβία-
σης της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΣΛΕΕ), σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 
του ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε., Α’ 190) και οι οφειλές από 
τελωνειακούς δασμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
αποτελούν έσοδό της και αποδίδονται στον ευρωπαϊκό 
προϋπολογισμό.

Άρθρο 2
Διαδικασία διαγραφής οφειλών

1. α. Η διαγραφή των οφειλών των προσώπων των 
περ. α’- γ’της παρ. 1 του άρθρου 1, που υπόκεινται σε 
διαγραφή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυ-
τού, διενεργείται όπου δύναται με κεντρική διαδικασία 
από τη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.). Σε αντίθετη περίπτωση, η διαγραφή διενερ-
γείται από την Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης 
στην οποία είναι βεβαιωμένες οι οφειλές ή έχουν κατα-
χωριστεί τα στοιχεία των νόμιμων ή εκτελεστών τίτλων 
αυτών, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην 
παρ. 3. Τα στοιχεία ταυτότητας των προσώπων του πρώ-
του εδαφίου, στα οποία περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον 
το όνομα, το επώνυμο, το πατρώνυμο και ο αριθμός φο-
ρολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), αποστέλλονται στη Γ.Δ.Η-
ΛΕ.Δ. και στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./
Τελωνεία από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και του Υπουργείου Υγείας.

β. Με την εκτέλεση της διαδικασίας διαγραφής δημι-
ουργείται ηλεκτρονικά εκκαθαρισμένο Ατομικό Φύλλο 
‘Έκπτωσης, ανά Α.Φ.Μ. και γραμμή χρηματικού κατα-
λόγου.

Η διαγραφή καταχωρίζεται στις φορολογικές μερίδες 
των οφειλετών ανά Α.Φ.Μ., Αριθμό Τριπλοτύπου Βεβαίω-
σης (Α.Τ.Β.) και γραμμή χρηματικού καταλόγου οφειλής.

Τα ποσά της διαγραφής ενημερώνουν ανά Α.Φ.Μ. και 
Αριθμό Βιβλίου Καταχώρισης Ταμείου (Α.Β.Κ.Τ.) τη Μη-
νιαία Κατάσταση Διαγραφών καθώς και το Βιβλίο Δια-
γραφών και Επιστροφών που τηρούνται ηλεκτρονικά 
ανά Δ.Ο.Υ.

Τα ποσά της διαγραφής αποτυπώνονται ανά Αριθ-
μό Λογαριασμού Εσόδων (Α.Λ.Ε.), στα τηρούμενα ανά 
Δ.Ο.Υ., λογιστικά βιβλία εισπρακτέων εσόδων της Φο-
ρολογικής Διοίκησης.

2. Η διαγραφή των οφειλών των προσώπων των περ. ε’ 
και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 1, που υπόκεινται σε δι-
αγραφή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, 
διενεργείται ως εξής:

α. εφόσον η συγγενική σχέση με τα πρόσωπα των 
περ. α’- γ’ της ίδιας παραγράφου δύναται να διαπιστωθεί 
μέσω άντλησης στοιχείων από τα πληροφοριακά συστή-
ματα της Α.Α.Δ.Ε. (εφαρμογές Μητρώου και δηλώσεων 
φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων), η διαγραφή 
διενεργείται με κεντρική διαδικασία από τη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 
της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. β’ της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου,

β. σε αντίθετη περίπτωση, η διαγραφή διενεργείται 
από την Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης στην 
οποία είναι βεβαιωμένες οι οφειλές ή έχουν καταχωρι-
στεί τα στοιχεία των νόμιμων ή εκτελεστών τίτλων αυ-
τών, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 3.

3. α. Για τη διαγραφή των οφειλών των προσώπων των 
περ. δ’, ζ ’και η’ της παρ. 1 του άρθρου 1, που υπόκεινται 
σε διαγραφή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυ-
τού, καθώς και στην περ. β’ της παρ. 2 του παρόντος, 
απαιτείται υποβολή αίτησης από το δικαιούχο ή τον 
ασκούντα τη γονική μέριμνα ή την επιτροπεία αυτού 
ή κληρονόμο του, κατά περίπτωση, στην Υπηρεσία της 
Φορολογικής Διοίκησης στην οποία είναι βεβαιωμένες οι 
οφειλές ή έχουν καταχωριστεί τα στοιχεία των νόμιμων ή 
εκτελεστών τίτλων αυτών. Η αίτηση του προηγούμενου 
εδαφίου δύναται να υποβληθεί και μέσω της εφαρμογής 
«Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη «my AADE» της 
Α.Α.Δ.Ε. Στην αίτηση επισυνάπτονται:

i. φωτοαντίγραφο του δελτίου αστυνομικής ταυτότη-
τας (και των δύο όψεων) ή του διαβατηρίου και

ii. πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή πι-
στοποιητικό εγγυτέρων συγγενών εκδοθέν μετά την 
1η/3/2023, από το οποίο προκύπτει η κρίσιμη ιδιότητα 
ή συγγενική σχέση.

β. Η διαγραφή των οφειλών, των προσώπων της παρ. 1 
του άρθρου 1, όπου δεν δύναται να πραγματοποιηθεί 
κεντρικά, πραγματοποιείται με την έκδοση σχετικής από-
φασης του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ., στην οποία είναι βεβαιωμέ-
νες οι οφειλές, με μνεία στη διάταξη του άρθρου 59 του 
ν. 5039/2023 (Α’ 83). Ακολούθως συντάσσεται ατομικό 
φύλλο έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.) στο οποίο επισυνάπτεται αντί-
γραφο της σχετικής απόφασης.

Για βεβαιωμένες οφειλές υπέρ τρίτων ακολουθείται 
η ανωτέρω διαδικασία και αποστέλλεται αντίτυπο του 
(Α.Φ.ΕΚ.) προς ενημέρωσή τους.

4. α. Η διαγραφή οφειλών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος, διενεργείται αφού προηγουμένως ολο-
κληρωθεί κάθε τυχόν εκκρεμής πίστωση ποσών που 
έχουν καταβληθεί, συμψηφιστεί, αποδοθεί από επιβλη-
θέντα μέτρα αναγκαστικής είσπραξης ή παρακρατηθεί 
κατά τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας ή βε-
βαίωσης οφειλής έως και την 31η Μαρτίου 2023 για τις 
οφειλές αυτές.

β. Για τη διαγραφή:
i. οφειλών από φόρο εισοδήματος φορολογικών ετών 

έως και 2017 Φ.Μ.Α.Π., Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Π., έκτακτη εισφορά ει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36341Τεύχος B’ 3391/19.05.2023

σοδήματος Φ.Π. ν. 3758/2009, εισφορές και τέλος επι-

τηδεύματος ν. 3986/2011, διαφορά πρόσθετου φόρου 

εισοδήματος Φ.Π. ν. 4446/16 που έχουν βεβαιωθεί στον 

Α.Φ.Μ. προσώπου της παρ. 1 του άρθρου 1 ή συζύγου 

αυτού και

ii. οφειλών που έχουν περιέλθει στο πρόσωπο της 

παρ.  1 του άρθρου  1 από κληρονομική διαδοχή και 

είναι βεβαιωμένες στον Α.Φ.Μ. αποβιώσαντος τρίτου 

προσώπου,

απαιτείται προηγούμενος διαχωρισμός χρεών, κατόπιν 

αίτησης του προσώπου της παρ. 1 του άρθρου 1 ή του 

ασκούντα τη γονική μέριμνα ή την επιτροπεία αυτού ή 

κληρονόμου του, κατά περίπτωση, στην Υπηρεσία της 

Φορολογικής Διοίκησης στην οποία είναι βεβαιωμένες 

οι οφειλές.

5. Για τη διαγραφή τωv βεβαιωμένων οφειλών στα 

Τελωνεία των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 1 εκ-

δίδεται απόφαση του Προϊσταμένου της Τελωνειακής 

Αρχής στην οποία είναι βεβαιωμένες οι οφειλές κατόπιν 

υποβολής αίτησης από το δικαιούχο.

Τα σημεία β’ της παρ. 2, α’ της παρ. 3 και α, β(ii) της 

παρ. 4 εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

Η αίτηση του προηγούμενου εδαφίου δύναται να υπο-

βληθεί και μέσω της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου» στην 

ψηφιακή πύλη «my AADE» της Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 3

Προστασία δικαιούχων έως την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας διαγραφής

1. Από την 1η/4/2023 και έως την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας του άρθρου 2, οι οφειλές που υπόκεινται 

σε διαγραφή δεν λαμβάνονται υπόψη:

α. για τη χορήγηση στο δικαιούχο αποδεικτικού ενη-
μερότητας ή βεβαίωσης οφειλής, 

β. για συμψηφισμό με απαιτήσεις του δικαιούχου ένα-
ντι του Δημοσίου,

γ. για την άσκηση ποινικής δίωξης για το αδίκημα της 
μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο κατ’ άρθρο 25 
του ν. 1882/1990,

δ. για την επιβολή από τη Φορολογική Διοίκηση μέ-
τρων διασφάλισης καθώς και μέτρων αναγκαστικής 
εκτέλεσης για την είσπραξη αυτών και

ε. για την επιβολή από τη Φορολογική Διοίκηση σε 
βάρος του οφειλέτη διοικητικών μέτρων λόγω μη κα-
ταβολής αυτών, όπως το μέτρο των παρ. 1, 2 και 4 του 
άρθρου 9 του ν. 3943/2011 (Α’ 66).

2. Σε περίπτωση που εντός του χρονικού διαστήματος 
της παρ. 1 έχουν ληφθεί από τη Φορολογική Διοίκηση 
μέτρα κατά παράβαση της παρ. 1, ο αρμόδιος για την 
επιδίωξη είσπραξης των οφειλών Προϊστάμενος Υπη-
ρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης προβαίνει αμελλητί 
στην άρση αυτών ως προς τις οφειλές που υπόκεινται σε 
διαγραφή. Ποσά που έχουν καταβληθεί, συμψηφιστεί, 
αποδοθεί από επιβληθέντα μέτρα αναγκαστικής είσπρα-
ξης ή παρακρατηθεί κατά τη χορήγηση αποδεικτικού 
ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής για τις οφειλές που 
υπόκεινται σε διαγραφή, εντός του χρονικού διαστήμα-
τος της παρ. 1, επιστρέφονται στο δικαιούχο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36342 Τεύχος B’ 3391/19.05.2023

*02033911905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


